207. In codice ita legitur: *quam si quis obtinens, et cui quis adhærens vitæ suæ disposita, et sine conturbatione conservat*. Quæ quidem verba implicita manifesto sunt, et initio sensu carent. Emendavi porro, ut probabilis duxi. Si quis aliter emendare cupit, quod libuerit, faciat. Post voces, *cum esset omnium dominus, a Joanne*, additur in codice, *qui major in natis mulierum*: sed manifestum glossemam, quod respicit ad versiculum 43 capitis V Matthæi, jure meritoque sustuli.

208. Arbitror, Hilarium respicere ad locum illum, quem in epistolæ ipsius calce notavi, scilicet ad versiculum 2 epistolæ Judæ Apostoli. Nimirum hæc scribit Judas: *His qui sunt in Deo Patre, dilectis, et Christo Jesu conservatis, et vocatis, misericordia vobis, et pax, et charitas adimpleatur*. Neque enim ad Paulum referas necesse est locum hunc; nam voces hæc *alio item loco*, commode designant locum alium Scripturæ, neque cogimur, ut locum alium Pauli indicari putemus. Porro Christus *misericordia, et pax, et charitas*, seu *dilectio* nostra dici potest, tum quia horum auctor est et origo, tum quia gratia sua hæc in nobis efficit. Suspicio etiam, aliter olim in aliquibus codicibus fuisse lectum, et expresse dictum: *in Christo Jesu, qui nobis misericordia est, pax, et charitas, seu dilectio*. Si locum alium indicatum vis ab Hilario, ego quidem minime obsistam, dummodo probabilem indices.

209. Ecclesiastici Scriptores non modo dilectionem ipsam *agapen* vocant, verum etiam illius fructus (ut ita dicam), et opera ex charitate provenientia *agapes* appellant. Hinc Augustinus (b): *agapes nostræ, inquit, pauperes pascunt, sive frugibus, sive carnibus*. Si quis multa hæc de re nosse cupit, eos Scriptores consulat, quos allegat Ducaugius (c).

210. Vulgata hic habet *charitus*. Sed Hilarius vestram aliam secutus interpretationem, legit *dilectio*, quam proxime post distinguit a *charitate*.

211. Porro ex superioribus duabus definitionibus

(a) Legitur quidem in codice *virtutibus*; sed vox *certaminibus* ad id, de quo agimus, significandum aptior esse videtur.

(b) Lib. xx contra Faustum cap. 20. Vide etiam cap. 4 ejusdem libri.

(c) In *Glossario medicæ et infimæ latinæ*, ad vocem *agape*.

constat, Hilario iudice, dilectionem a charitate distinguere. Is porro qui vere diligit Deum, virtutes reliquas habet, et præcepta omnia observat : Quis enim illius præcepta non observet, quem vere amat? Patres si asseram, atque adeo ipsa Scripturarum loca in confirmantia, infinitus propemodum ero : quippe tam Scripturæ, quam Patres sæpissime id ipsum docent, quod hic Hilarius, qui dum hæc ait : *Charitas est consummatio omnium mandatorum*, videtur respicere ad locum illum epistolæ Pauli ad Romanos (Cap. xiii, 10), qui in Vulgata sic se habet : *Plenitudo ergo legis est dilectio*.

212. Simillima sunt Hilarii monitis ea, quæ docet Gregorius Magnus (*Homilia xxvii in Evangel., n. 1*), cuius verba adducere hic placet : « Cum cuncta sacra eloquia plena sint Dominici præceptis, quid est, quod de sola dilectione, quasi de singulari mandato, Dominus dicit : Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem? nisi quia omne mandatum de sola dilectione est : et omnia unum præceptum sunt : quia quicquid præcipitur, in sola charitate solidatur. Ut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt, sic multæ virtutes ex una charitate generantur. Nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice charitatis. »

213. Inter veteres querelas, quas aduersus Hilarium effudit Erasmus, non postrema hæc fuit, Hilarium magna contentione defendere, nos quoque cum Patre, et Filio unum esse natura. Auxisset sane querelas suas rigidus ille Criticus, si epistolam hanc habuisset in manibus, in qua scilicet *Deus, et Dei Filius* sine ulla limitatione appellatur quisquis charitatem habet. Praeproperam tamen, atque injuriosam aduersus Hilarium Erasmi censuram refellit egregius Pater Constantius, cui debemus Hilarii editionem, quem rogo consulat (a). Illud sane constat, quemlibet nostrum, claritate supernaturali ornatum, dici utcumque posse *Deum*. Nonne Christus ipse hominibus pietate præstantibus tribui posse docuit sublimem hunc titulum, cum ad refellendos Judæos, quibus displicebat, quod *de Deum, et Dei Filium* appellaret, hæc reposuit (*Joan. x, 34*) : *Nonne scriptum est in lege vestra, quia ego dixi : dii estis? (Quæ quidem verba desumpta sunt ex Psalmi lxxxv versiculo 6, qui sic se habet : Ego dixi : dii estis, et filii Excelsi omnes) : quasi diceret : Cur vos me reprehenditis, quod me Deum, Deique filium appellem, quandoquidem hominibus rectis communis jam pridem factus est titulus iste? Nonne etiam Petrus homines eos, qui in adoptionem filiorum Dei per charitatem assumerentur, *divinæ consortes naturæ* effecit dicit (*II Petr. i, 4*)? Et en cur non modo Hilarius, sed et Patres alii Deum, aut certe Dei filium, aut divinum eum appellarent, qui charitatis imbueretur. Audi, obsecro, quid tradat Ambrosius (*Lib. de Virginibus. cap. 3, alius, n. 11*) : *Verbum caro factum est, ut caro fieret Deus*. Audi pariter quid Augustinus scribat (*In epist. I Joan. tractat. ii, n. 14, id est postremo*) : « Talis est quisque, qualis ejus dilectio est. Terram diligis? terra eris. Deum diligis? quid dicam, Deus eris? Non audeo dicere ex me. Scripturas audiamus : *Ego dixi, Di estis, et filii Altissimi omnes*. Si ergo vultus esse Dii, et filii Altissimi, nolite diligere mundum, nec ea quæ sunt in mundo. » Si quis affinia in Bernardi scriptis reperire cupit, adeat ea loca, quæ ad paginæ calcem adnota (b).*

214. Sexcenti sunt Scripturarum loci, quibus docemur nos diligi a Deo, cuius quædam similes efficiamur, si eum amamus, nullo scilicet timore permoti, sicut et nos ab eo nullo timore ad nos diligendos permoto diligimur. Quamquam hæc similitudo potest etiam ad eum modum explicari, quem exposuit Au-

gustinus nuper allegatus. Quin etiam per anticipationem dici potest, nos similes esse Deo, quatenus similes ei erimus in beatitudine, cujus semen dicitur *gratia* a Theologis.

215. Vereor, ne post illa verba : *numquid fidi?* Non, aliqua verba desint, quibus scilicet in nostro codice omissis objectio antea proposita dissolvatur. Tamen per-istere adhuc possunt sine ulla interea pedine Hilarii verba. Etenim charitas *expresse* non sperat, *expresse* non fedit (nam certe aliqua ratione sperare, et credere docet Apostolus Paulus (I Cor. xiii, 7). *Charitas, inquam, omnia credit, omnia sperat*), nec ullo timet modo, si de timore, quem *sermone* Theologi appellant, sermo sit; tamen eo timore timet, qui timor *filialis, aut reverentialis* a Theologis appellatur. Profecto in cælis charitas perstat, et Deum amamus, nec tamen credimus, aut speramus. Multa hoc super argumento tradunt Theologi, atque interpretes Scripturarum, ad ea præsertim Pauli verba (I Corinth. xiii, 8) : *Charitas numquam excidit*. Et ad alia (I Cor. xiii, 10) : *Evacuabitur quod ex parte est*, etc. Nos consulte.

216. In eo epistolæ ad Romanos loco, quem hic allegat Hilarius, desunt verba : *cum dilexisset mundum* (Deus) : deest quoque epitheton *unicum*, quod quidem epitheton tribuitur *filio*. Ea porro, quæ hic de-unt, desumpta sunt ex loco illo Evangelii Joannis (cap. iii, vers. 16) : *Sic enim Deus dilexit mundum, et filium suum unigenitum daret*. An id referendum in Hilarium ipsum, qui hæc, quæ allegat, a Paulo tradi putavit? An potius hæc a Paulo tradi ait, quia majorem hæc partem tradit? An referendum id est in codicem, quo usus est, in quo scilicet ea scripta erant, quæ ipse allegat? An in amanuensem, qui ex duobus Scripturæ locis ab Hilario allegatis unum confavit? Judicaverit lector.

217. Ubi ego posui : *Ergo qui hanc veluti sperem, etc.*, codex habet : *Ergo qui hanc veluti sperem, etc.* At post verbum *veluti* aliqua vox esse deberet, quæ nisi fallor, charitatem reliquis virtutibus præstantiorem denotaret. Porro vox illa *veluti* hyperbolicam aliquam innuit, quæ Hilarius in extollenda charitatis excellentia usus sit, et quam lenivit præpositio adverbium *veluti*, quod sæpe inminuendi vim habet. *Speciei* nomine virtutem indicari quis neget, postquam hæc ab eo scripta noverit : *Et quamvis omnia, quas supra tractavimus, species* (id est virtutes); et infra : *deest jam finem specierum, etc.* Verba illa, *Deus dilectio est*, perspicue ostendunt, *dilectionem* hic pro charitate accipi : sed non eo sensu, quo eam paulo ante exposnerat Hilarius : quis enim dicat, *Deum consummare* (id est implere) *mandata omnia*? An Deo mandatum imponi potest, quod ipse adimpleat? De Deo porro non licere multum disputare, sed obsequio potius illa esse excipienda, quæ fides de ipso tradit, ea docent, quæ Deum *ineffabilem, et ininvestigabilem* tradunt, expressissimam sane, et plurimum Scripturarum, tum Patrum monita. Vide n. 33 et subsequentes.

218. Aliqua profecto in hac sententia desunt, parca illa tamen. Si conjecturis fidimus, sic supplere que desunt, possumus : *et alienum a temeritate*. Id ipsum de dilectione sentiendum : *tanta enim de ipsa* (id est de dilectione), *quantum de Deo, cognitio est, quoniam Deus dilectio est*. Si vis loco vocum istarum, et alienum, legendum esse, *id ipsum*, per me quidem licet.

219. An hic innuit Hilarius, quod olim præcepit Apostolus Paulus iis verbis (I Cor. xi, 31) : *Quod si nosmet ipsos diducarem, non utique judicarem?* An potius celebratissimum illud veterum philosophorum adagium : *Nosce te ipsum*, a Patribus ipsis sæpe laudatum? Judicium alienum esto.

(a) In præfatione præposita Operibus Hilarii, n. 76, et subsequens, pag. 25 tom. 1.

(b) *Serm. 5 in Cant. n. 9 : Ipsa ipsa paterno se*

diligi præsumat affectu, etc. Serm. 46 pariter in Cantic., n. 4 : Nam quod ait nosmet, et nostrarum, etc. Et Serm. 71 itidem in Cantic., n. 10.

220. Id est : convenit (seu æquum reor) virtutum A tractationem in plenitudine dilectionis, et omnium rerum bonarum desinere. Hanc plenitudinem dilectionis, atque adeo rerum omnium in Deo esse, antea dixerat.

221. Verba ista : *aut si quid prætermissum est, in mundi plenitudine, videntur esse conclusum*, obscurissima, meo quidem iudicio, sunt. An error aliquis in vocem illam *mundi* irrepsit, ita ut aliud quodpiam substitui debeat? Sed quid substitui debeat, ego quidem ignoro. An retenta voce illa *mundi*, ad Verbum Divinum omnium conditorem hæc verba referes? adeo ut verborum istorum hic sensus sit : Si quid forte in rerum enumeratione omisimus, illud expresse non commemorantes, omnino tamen non est omisum : Siquidem cum dixerimus, omnia a Deo fuisse condita, hæc ipsa, quæ a nobis prætermissa putabuntur; minime omissa sunt. Sed quanto intervallo distant hæc, quæ nunc dicit, ab iis quæ antea de Deo, de Verbo, et mundi creatione dixerat? et tamen continuatum, conjunctumque sensum ubique retinere videtur Hilarius. An desunt aliqua, quibus ab amantissimi omisissis interruptus apparet sensus? In tanta rerum obscuritate, id quod magis probabile duxerit,

eligat lector. Quod attinet ad rationem præstitam illi dei, et æmulos, quorum hic meminit, recole, quæ numero postremo capitis 2 præfationis diximus.

222. Obscura sunt quoque verba illa : *Et magis mysterium sumant* (æmuli scilicet fidei meæ). An legendum est potius, *momentum* (id est occasionem) *sumant*? An aliud aliquid occasione affine? Quod si omnino vocem *mysterium* retinere vis, sic explicare (mea quidem opinione) hæc possumus. Ipsi quoque fidei meæ æmuli confessionem excipiant meam, fateanturque me plane cum Ecclesia convenire, et jam denique rationem noverint, ob quam in libris meis nonnulla obscurius tradidi, involucro quodam ea obtegens : ne scilicet infirmiores offunderem. Jam enim cum sensa mei explicandi facultas se obtulit, ea plane explicavi. Vel, si vis, *mysterii nomine formulam fidei* intellige, et tum dic, optare Hilarium, ut æmuli fidei suæ *mysterium* sumant, id est eandem *fidei formulam*, in qua tum ipse, tum iidem æmuli plane conveniant; quæ quidem fidei formula apertissime declararet, orthodoxe credere Hilarium : *proderit autem et inimicis, et credentibus*, quatenus omnes in unam eandemque apertissime mysteria religionis nostræ declarantem formulam conveniant.

DISSERTATIONES IN EPISTOLAM SEU LIBELLUM SANCTI HILARII.

DISSERTATIO PRIMA.

Ad hæc epistolæ Hilarii verba (a) : *UT ETIAM QUOD PROPTER NOS POSTMODUM FUERIT FABRICATUM.*

Num hominis causa sensibilia omnia, a Moyse descripta, condita sint.

1. Adnotationibus, quas Hilarii Epistolæ adjecti, nunc demum dissertationes adjungo, quibus scilicet nonnulla quæstionum capita pertractantur, quæ brevibus illis monitis, quæ adnotationes exposcunt, comprehendere nequeunt. In prima porro dissertatione explanabo verba illa : *Ut etiam quod propter nos postmodum fuerit fabricatum*; et inquiram, num (quod verba illa indicant) *hominis causa sensibilia omnia a Moyse descripta, condita sint.*

2. Vetustissima hæc quæstio est, quæque Græcos inter philosophos quoque agitata fuit. Stoici scilicet omnia nostri causa fecisse Deum assefebant (b), obsistentibus Epicureis, et Academicis, ac primis quidem, quia Dei erga nos providentiam irridebant, Academicis vero, quia id minus certum esse putabant, quam dicere Stoici.

Horum tamen opinio et aliis philosophis placuit, veluti Aristoteli (c) monenti, *hominem esse finem, propter quem reliqua omnia in natura sunt facta* : ve-

Custis quoque Hebræorum doctoribus et Patribus ar-
rigit. Ex vetustis Hebræorum doctoribus Philonem seligo; quippe in libro, quem *de mundi officio* inscripsit, hæc ait (d) : *Quæret hic aliquis causam, cur ultimum operum sit homo in mundi creatione? Nam post omnia eum conditor ac Pater fecit, ut docent sacræ literæ. Qui legem rimantur profundius, eamque quam maxime fieri potest excutiant summa diligentia, dicunt, quod postquam Deus hominem in suam cognationem admisit ratione donatum dono longe optimo, ne cætera quidem ei invidit : sed ut animali familiarissimo amicissimoque omnia quæ mundo continentur, præparavit, volens, ut recens creatus nulla re careret, quæ ad vitam, atque adeo bene vivendum conferat. Quorum alterum præstat copia ubertasque rerum ad fruendum paratarum : alterum contemplatio cælestium, qua quidem percussa mens anorem ac desiderium scientiæ rerum hujusmodi concipit.*

3. Eam, de qua agimus, Christianis omnibus inhæsisse opinionem, ex eo patet, quod Celsus eam ob rem Christianos irrideat, redarguatque (e). *Addit Celsus* (inquit Origenes) *nos dicere : Omnia nobis servire jussa sunt.* Nec tamen id negat ipse Origenes Celsum refutans, sed tantum ait, fortasse id minime

(a) Cap. 3, p. 39.

(b) Lactant. *de divino præmio* (qui quidem liber septimus est *Instit.*) cap. 7.

(c) Lib. II *Physic.* cap. 2. Et lib. I *Metaph.* cap. 2. Et *Polit.* cap. 5.